1-281/2024

03RS0002-01-2024-005352-92

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

при секретаре Гайфуллиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Шаймухаметова Р.Р.,

подсудимого ФИО1, его адвоката Кидрасовой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Узбекской ССР, не имеющим гражданства, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, образование среднее, не военнообязанного, холостого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 14.02.2024 около 23.00 часов, находясь вблизи СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, имеющие географические координаты: 54.774576 северной широты, и 56.210926 восточной долготы, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, в значительном размере, незаконно, приобрел, путем изъятия из тайника закладки, у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, вещество находящееся в отрезке бумаги, который находился в отрезке фольги, и вещество, находящееся в отрезке бумаги, который находился в отрезке фольги, который находился в полимерном футляре, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,212 г. (0,057 г. + 0,155 г.), который положил в грудной карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел и в последующем стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего потребления без цели сбыта до 00.30 часов 15.02.2024, то есть вплоть до его задержания сотрудниками полиции. 

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. 26.02. 2013 года), оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные свыше 0,2 относится к значительному размеру, свыше 1 гр. относится к крупному размеру, свыше 200 г. относится к особо крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 14.02.2024 через мессенджер «Телеграмм», со своего сотового телефона, приобрел наркотик «скорость» за 3000 рублей. Через некоторое время, пользователь «Телеграмм» выслал ему сообщение с указанием места тайника-закладки наркотического средства, а именно участок местности расположенный возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Далее он пешком направился по указанным координатам, где около 23.00 часов 14.02.2024, находясь вблизи СНТ «

<

данные изъяты>» г. Уфа, на снегу обнаружил фольгированный сверток. Все свертки с наркотическим веществом положил в грудной карман куртки и направился в сторону дома. Около 00.30 часов 15.02.2024 его задержали сотрудники полиции, которые впоследствии изъяли у него наркотики.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 15.02.2024 около 02:30 часов она принимала участие в качество понятого при досмотре ФИО1, у которого изъяли полимерный футляр и фольгированный сверток. Следователь раскрыла фольгированный сверток и обнаружила внутри отрезок бумаги в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, далее она открыла полимерный футляр, и обнаружила внутри фольгированный сверток, внутри которого находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 93-96).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 15.02.2024 во время несения службы совместно с инспектором ППС Свидетель №3 в ходе патрулирования обслуживаемого административного участка около 00.30 часов, по адресу: 

<

адрес>, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, шел быстрыми шагами, постоянно оглядывался. Задержав его они установили, что он ФИО1 Он нервничал, его поведение не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем он спросил у ФИО4 имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО4 ответил, что у него при себе имеется наркотическое вещество для личного употребления. Далее, ФИО4 достал из грудного кармана куртки надетой на нем полимерный футляр и фольгированный сверток и положил их на поверхность снежного покрова. После этого ими на место была вызвана следственно оперативная группа ОП № УМВД России по г. Уфе, так же на место были приглашены две женщины в качестве понятых ( 1 л.д.83-87).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он дал показания схожие с показаниями Свидетель №2 (т. 1 л.д. 88-92).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что 15.02.2024 года во время несения службы ходе патрулирования обслуживаемого административного участка ОП №2 УМВД России по г. Уфе, около 00.30 часов, возле административного здания, по адресу: 

<

адрес>, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, шел быстрыми шагами, постоянно оглядывался. Данный гражданин представился как ФИО1 На вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое вещество для личного употребления. Далее, ФИО1 достал из грудного кармана куртки, надетой на нем, полимерный футляр, и фольгированный сверток, и положил их на снег. После этого на место была вызвана следственно оперативная группа ОП №2 УМВД России по г. Уфе (т. 1 л.д. 6).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.02.2024 следует, что 15.02.2024 в период времени с 2.35 до 3.00 часов вблизи административного здания № по 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты: фольгированный сверток; полимерный футляр с фольгированным свертком (т. 1 л.д. 7-10). 

Из справки об исследовании №2800 от 15.02.2024 следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в отрезке бумаги, который находится в отрезке фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,057 г; вещество, находящееся в отрезке бумаги, который находится в отрезке фольги, который находится в полимерном футляре, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,155 г. (т. 1 л.д. 19).

Из заключения эксперта №5639 от 08.04.2024 следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведение экспертизы составляет 0,172 г (0,037 + 0,135) (т. 1 л.д. 70-73).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 785 от 08.05.2024 следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 1 л.д.104-106).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия ФИО1, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого, суд установил, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Учитывая, что из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, по постановлению следователя от 29 марта 2024 года выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 32-33), а также положения ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств рассмотрению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Реквизиты счета для перечисления штрафа: начисление (УИН) 18800351044221269579, 

расчетный счет 

<

***>, БИК 018073401, ИНН 

<

***>, КПП 027601001, ОКАТО/ОКТМО 80701000, КБК 18811603125019000140, УМВД России по городу Уфе.

Председательствующий М.М. Ишкубатов